



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月13日

上場取引所 非上場

会社名 株式会社 但馬銀行

コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 倉橋 基

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森脇 正司 TEL 0796-24-2111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日 特定取引勘定設置の有無 : 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	12,706	△3.4	1,109	△23.7	560	8.0
24年3月期第3四半期	13,157	△0.6	1,456	38.6	518	△16.4

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 443百万円 (△53.1%) 24年3月期第3四半期 946百万円 (122.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	7.01	—
24年3月期第3四半期	6.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	869,139	35,219	4.0
24年3月期	876,076	35,177	4.0

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 35,084百万円 24年3月期 35,055百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
25年3月期	—	2.50	—		
25年3月期(予想)				2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,140	△30.6	600	4.9	7.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 有

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	79,875,000 株	24年3月期	79,875,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	3,372 株	24年3月期	——— 株
----------	---------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	79,872,796 株	24年3月期3Q	79,873,662 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 四半期決算補足説明資料	6
(1) 損益の概況【単体】	6
(2) 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	7
(3) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」【単体】	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】	8
(5) 預金・貸出金残高【単体】	8
(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興関連需要などから国内需要が堅調に推移するも、緩やかな回復基調がみられたものの、欧州債務問題の長期化や海外経済の減速を受け、先行き不透明な状況が続きました。金融面をみますと、短期金利は引き続き低水準で推移し、長期国債の流通利回りは、一時0.7%を割り込む水準まで低下しましたが、期末にかけてはやや上昇し0.7%台後半で推移しました。日経平均株価は、期中低迷する局面が続きましたが年末にかけ上昇し1万円台で越期しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第3四半期連結累計期間の損益は、経常費用が前年同期比1億5百万円減少して115億96百万円となったものの、経常収益が前年同期比4億51百万円減少して127億6百万円となったことから、経常利益は前年同期比3億46百万円減少して11億9百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比41百万円増加して5億60百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金残高は、安定した取引基盤の拡充と預金の増強に積極的に取り組みましたものの、個人預金、公金預金が減少しました結果、前連結会計年度末比134億42百万円減少して8,057億66百万円となりました。

貸出金残高は、中小・零細企業向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組みましたものの、資金需要の低迷により事業性貸出金が減少しました結果、前連結会計年度末比44億9百万円減少して6,280億38百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の向上と資金の安全性・効率性を重視し、国債・地方債を中心とした運用に努めました結果、前連結会計年度末比197億1百万円増加して1,872億84百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ9百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	14,910	16,388
コールローン及び買入手形	33,842	11,038
買入金銭債権	525	635
商品有価証券	93	112
有価証券	167,583	187,284
貸出金	632,448	628,038
外国為替	2,276	1,500
その他資産	6,761	6,254
有形固定資産	16,768	16,711
無形固定資産	418	1,288
繰延税金資産	2,681	2,617
支払承諾見返	1,473	1,377
貸倒引当金	△ 3,675	△ 4,053
投資損失引当金	△ 32	△ 55
資産の部合計	876,076	869,139
<b>負債の部</b>		
預金	819,209	805,766
借入金	12,300	18,076
外国為替	21	15
その他負債	3,883	4,699
役員賞与引当金	5	-
退職給付引当金	2,416	2,381
役員退職慰労引当金	267	295
睡眠預金払戻損失引当金	62	48
偶発損失引当金	309	307
再評価に係る繰延税金負債	951	951
支払承諾	1,473	1,377
負債の部合計	840,899	833,919
<b>純資産の部</b>		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	25,953	26,114
自己株式	-	△ 0
株主資本合計	32,922	33,082
その他有価証券評価差額金	929	798
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,203	1,203
その他の包括利益累計額合計	2,133	2,001
少数株主持分	121	134
純資産の部合計	35,177	35,219
負債及び純資産の部合計	876,076	869,139

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
経常収益	13,157	12,706
資金運用収益	9,554	9,057
(うち貸出金利息)	8,068	7,800
(うち有価証券利息配当金)	1,444	1,218
役務取引等収益	1,724	1,763
その他業務収益	1,536	1,684
その他経常収益	342	200
経常費用	11,701	11,596
資金調達費用	861	613
(うち預金利息)	855	594
役務取引等費用	1,114	1,149
その他業務費用	504	631
営業経費	7,977	8,186
その他経常費用	1,243	1,013
経常利益	1,456	1,109
特別損失	9	95
固定資産処分損	3	94
減損損失	5	0
その他の特別損失	0	-
税金等調整前四半期純利益	1,446	1,014
法人税、住民税及び事業税	35	303
法人税等調整額	875	136
法人税等合計	911	440
少数株主損益調整前四半期純利益	534	574
少数株主利益	16	14
四半期純利益	518	560

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	534	574
その他の包括利益	411	△ 131
その他有価証券評価差額金	276	△ 131
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	135	-
四半期包括利益	946	443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	930	428
少数株主に係る四半期包括利益	16	14

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

	(単位:百万円)		平成24年3月期 第3四半期	(参考)(単位:百万円) 平成25年3月期 通期業績予想値 [H24.5.25公表]
	平成25年3月期 第3四半期	前年同期比		
業 務 粗 利 益	10,053	△ 211	10,265	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	( 9,144 )	( △ 230 )	( 9,375 )	
資 金 利 益	8,480	△ 237	8,717	
役 務 取 引 等 利 益	614	4	610	
そ の 他 業 務 利 益	958	20	937	
(うち国債等債券損益)	( 908 )	( 18 )	( 889 )	
経 費	8,209	220	7,988	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,843	△ 432	2,276	
一般貸倒引当金繰入額①	△ 37	109	△ 147	
業 務 純 益	1,881	△ 542	2,423	
臨 時 損 益	△ 845	209	△ 1,055	
不 良 債 権 処 理 額 ②	790	△ 203	994	
償 却 債 権 取 立 益 ③	126	△ 82	209	
株 式 等 関 係 損 益	△ 146	190	△ 336	
そ の 他 臨 時 損 益	△ 35	△ 101	66	
経 常 利 益	1,035	△ 332	1,368	1,020
特 別 損 益	△ 95	△ 86	△ 8	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	940	△ 419	1,359	
法人税、住民税及び事業税	278	260	17	
法 人 税 等 調 整 額	132	△ 720	852	
法 人 税 等 合 計	410	△ 459	869	
四 半 期 純 利 益	529	39	490	600
(与信関連費用①+②-③)	626	△ 11	637	

(2) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	24年12月末		23年12月末	24年3月末
		23年12月末比		
① 自己資本比率 ⑥/⑦×100	10.47 %	△ 0.23 %	10.70 %	10.44 %
② Tier I比率 ③/⑦×100	9.88 %	△ 0.17 %	10.05 %	9.84 %
③ Tier I	32,816	175	32,641	32,487
④ Tier II	1,947	△ 161	2,109	1,985
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	969	△ 2	972	969
(ロ) うち一般貸倒引当金	978	△ 158	1,137	1,015
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
⑤ 控除項目	-	-	-	-
⑥ 自己資本 ③+④-⑤	34,764	13	34,750	34,472
⑦ リスク・アセット等	331,958	7,215	324,743	330,118
⑧ 総所要自己資本額	13,278	288	12,989	13,204

※総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【連結】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	24年12月末		23年12月末	24年3月末
		23年12月末比		
① 自己資本比率 ⑥/⑦×100	10.61 %	△ 0.17 %	10.78 %	10.54 %
② Tier I比率 ③/⑦×100	10.03 %	△ 0.10 %	10.13 %	9.94 %
③ Tier I	33,217	238	32,979	32,844
④ Tier II	1,945	△ 162	2,107	1,982
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	969	△ 2	972	969
(ロ) うち一般貸倒引当金	975	△ 159	1,134	1,013
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
⑤ 控除項目	-	-	-	-
⑥ 自己資本 ③+④-⑤	35,162	75	35,086	34,827
⑦ リスク・アセット等	331,125	5,725	325,400	330,143
⑧ 総所要自己資本額	13,245	229	13,016	13,205

※総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

(3) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	24年12月末	23年12月末	24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,468	6,321	5,361
危険債権	10,390	9,839	9,312
要管理債権	868	742	724
小計 (A)	16,727	16,903	15,398
正常債権	617,615	599,285	622,255
合計 (B)	634,343	616,189	637,654
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	2.63 %	2.74 %	2.41 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)			
	24年12月末		23年12月末		24年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	122,300	1,239	110,661	650	111,674	1,443	1,968	524
株式	5,641	693	4,691	△ 336	5,390	412	815	403
債券	116,282	602	105,308	1,219	105,930	1,120	1,152	31
その他	376	△ 57	661	△ 233	353	△ 89	—	89

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る評価差額は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)			
	24年12月末		23年12月末		24年3月末			
	帳簿価額	評価差額	帳簿価額	評価差額	帳簿価額	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	64,933	1,922	56,108	1,590	55,758	1,551	1,563	11
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	24年12月末	23年12月末	24年3月末
預金	806,287	815,050	819,594
うち個人預金	658,086	665,580	664,229
貸出金	631,829	613,462	635,149
うち住宅ローン	287,008	282,322	284,460

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	24年12月末	23年12月末	24年3月末
公共債	11,806	14,332	13,793
投資信託	48,196	45,327	48,192
生命保険	84,371	71,435	73,550